
___________

Categoria ……………                                                                         Provvedimento Dirigenziale 

Classe …..….………..                                                                           

Fascicolo …………….                                                                                       Emessa in data 30 Dicembre 2022 

      

 DETERMINA N. 13/1033 

Oggetto: Impegno di spesa della somma di  € 311.219,98 IVA e contributo ANAC inclusi alla Società 

IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS, a seguito di riconoscimento del debito fuori bilancio per il servizio 

di custodia e mantenimento in vita dei cani randagi intercettati nel territorio comunale afferente ai periodi 

01/01/2021-05/05/2021 e 01/08/2021-31/12/2021.  CIG 95818042CD.         

 

 
 DIREZIONE POLITICHE  

       PER L'AMBIENTE -GESTIONE AUTOPARCO 

 

Prot. n. 511687 del 30 Dicembre 2022   

 

 

 

 

 

 

 

                           Il Responsabile della PO. 

“Politiche dell’Ambiente e del Mare, tutela Animali”  

                          F.to Avv. Rosario Russo 

 

……………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
 

Ultimo Bilancio Competenza 2022 

……………………………………………………… 

 

…….……………………...…………………… 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

Iscritto per l’impegno di spesa n. 

. 

Missione      Programma     Titolo     (Cap.      ) 

Visto per il perfezionamento impegno di spesa e per la 

regolarità contabile 

…………………..€……………………………………. 

 

Addì, ………………..  

               IL RAGIONIERE GENERALE 

….………………………………..



Oggetto: Impegno di spesa della somma di € 311.219,98 IVA e contributo ANAC inclusi alla Società IL 

RIFUGIO DI CONCETTA SRLS, a seguito di riconoscimento del debito fuori bilancio per il servizio di 

custodia e mantenimento in vita dei cani randagi intercettati nel territorio comunale afferente ai periodi 

01/01/2021-05/05/2021 e 01/08/2021-31/12/2021. CIG 95818042CD.         

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con decreto n. 4694/2021 del 16/11/2021 (R.G. n. 13791/2021), dichiarato esecutivo in data 28/06/2022 

per mancata opposizione e notificato in forma esecutiva il 07/09/2022, il Tribunale Civile di Catania, su 

ricorso della Società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS con sede in Catania, via Grotte Bianche n. 117, 

c.f. e P. IVA 05389240879, in persona del suo amministratore unico e legale rappresentante signora 

Graziella Bongiorno, c.f. BNGGZL61L59E017H, ha ingiunto a questo Comune di Catania il pagamento 

della complessiva somma di € 302.795,00, oltre interessi moratori ex D. Lgs. n. 231/2002 e interessi 

legali, e delle spese legali, liquidate in € 4.185,00 per compensi di difensore ed € 634,00 per c.u. e diritti, 

oltre spese generali 15%, IVA e CPA. Il superiore decreto ingiuntivo, non opposto, è stato emesso per il 

mancato pagamento delle seguenti fatture relative al servizio di custodia e mantenimento in vita nel 

rifugio ricovero dei cani randagi intercettati nel territorio comunale per il periodo 01 gennaio 2021 – 05 

maggio 2021; 

- il superiore decreto ingiuntivo, non opposto, è stato emesso per il mancato pagamento delle fatture 

relative al servizio di custodia e mantenimento in vita nel rifugio ricovero dei cani randagi intercettati nel 

territorio comunale, per il periodo 1/01/2021 – 05/05/2021; 

- con decreto n. 3286/2022 (R.G. n. 8972/2022) del 25/07/2022, dichiarato definitivamente esecutivo per 

mancata opposizione con Decreto n. 74/2022 del 31/10/2022, il Tribunale Civile di Catania, su ricorso 

della Società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS con sede in Catania, via Grotte Bianche n. 117, c.f. e P. 

IVA 05389240879, in persona del suo amministratore unico e legale rappresentante signora Graziella 

Bongiorno, c.f. BNGGZL61L59E017H, ha ingiunto a questo Comune di Catania il pagamento della 

complessiva somma di € 54.670,24, oltre interessi moratori ex D. Lgs. n. 231/2002 e interessi legali, e 

delle spese legali, liquidate in € 2.135,00 per compensi di difensore ed € 406,50 per c.u. e diritti, oltre 

spese generali 15%, IVA e CPA.  

- il superiore decreto ingiuntivo, non opposto, è stato emesso per il mancato pagamento delle seguenti 

fatture relative ai servizi di: cattura e trasporto per accalappiamento, soccorso o reimmissione nel 

territorio dei cani randagi tutelati dal Comune di Catania, cure nel rifugio sanitario, custodia e 

mantenimento nel rifugio sanitario, smaltimento carcasse, resi nel periodo 1 agosto – 31 dicembre 2021: 

- i debiti afferiscono all’anno 2021. 

Considerato che: 
− il sopra citato debito era già stato inserito tra quelli fuori bilancio comunicati alla Direzione Ragioneria 

Generale ai fini del Rendiconto 2021;  

− con nota del 12/09/2022, introitata dal Comune di Catania con protocollo n. 350708, la Società IL 

RIFUGIO DI CONCETTA SRLS ha inviato a mezzo PEC alla Direzione Politiche per l’Ambiente – 

Gestione Autoparco del Comune una proposta di accordo per la definizione della posizione ancora 

aperta del periodo 1 gennaio 2021 – 5 maggio 2021, attraverso la remissione parziale del debito e con 

effetto liberatorio per il Comune, alle seguenti condizioni: 

1) pagamento in unica soluzione - entro e non oltre il termine perentorio di giorni trenta dal 

ricevimento della presente - della somma di € 302.795,00 (Euro 

trecentoduemilasettecentonovantacinque/00), pari alla sorte capitale, comprensiva di IVA, di 

cui al decreto ingiuntivo n. 4694/2021 (RG n. 13791/2021); 

2) rinuncia da parte della Società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS al pagamento degli interessi 

di mora e degli interessi legali liquidati nel decreto ingiuntivo; 

3) rinuncia da parte della Società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS al pagamento delle spese 

legali liquidate nel decreto ingiuntivo; 

4) all’avvenuta esatta e puntuale esecuzione del pagamento da parte di Codesto Comune, rinuncia 

da parte della società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS all’esercizio di ogni azione fondata sul 

decreto ingiuntivo, e consegna a Codesto Comune dell’originale del titolo. 



− Con nota del 13/09/2022, introitata dal Comune di Catania con protocollo n. 352306, la Società IL 

RIFUGIO DI CONCETTA SRLS ha inviato a mezzo PEC alla Direzione Politiche per l’Ambiente – 

Gestione Autoparco del Comune una proposta di accordo per la definizione della posizione ancora 

aperta del periodo 1agosto – 31 dicembre 2021, attraverso la remissione parziale del debito e con 

effetto liberatorio per il Comune, alle seguenti condizioni: 

1) pagamento in unica soluzione - entro e non oltre il termine perentorio di giorni trenta dal 

ricevimento della presente - della somma di € 54.670,24 (Euro 

cinquantaquattromilaseicentosettanta/24), pari alla sorte capitale, comprensiva di IVA, di cui al 

decreto ingiuntivo n. 3286/2022 (R.G. n. 8972/2022); 

2) rinuncia da parte della società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS al pagamento degli interessi 

di mora e degli interessi legali liquidati nel decreto ingiuntivo; 

3) rinuncia da parte della società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS al pagamento delle spese 

legali liquidate nel decreto ingiuntivo; 

4) all’avvenuta esatta e puntuale esecuzione del pagamento da parte di Codesto Comune, rinuncia 

da parte della società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS all’esercizio di ogni azione fondata sul 

decreto ingiuntivo, e consegna a Codesto Comune dell’originale del titolo. 

−  In riscontro alle suddette note dei giorni 12 e 13 settembre 2022, la dott.ssa Lara Riguccio, nella 

spiegata qualità di Direttore della Direzione Politiche per l’Ambiente del Comune di Catania, ha 

proposto alla Società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS di addivenire ad un accordo per definire 

entrambe le posizioni ancora aperte dei periodi 1 gennaio 2021 – 5 maggio 2021 e 1 agosto 2021 – 31 

dicembre 2021 nel rispetto delle seguenti condizioni: 

1. per il periodo 1 gennaio 2021 – 5 maggio 2021: pagamento in unica soluzione entro il termine 

di giorni trenta della somma di € 263.431,88 (Euro 

duecentosessantatremilaquattrocentotrentuno/88) IVA inclusa; rinuncia da parte della Società a 

dare esecuzione al sopra menzionato decreto ingiuntivo ed a richiedere gli interessi legali, gli 

interessi di mora e le spese legali dal medesimo portato; all’avvenuta esatta e puntuale esecuzione 

dell’obbligo di pagamento da parte del Comune, consegna dell’originale del titolo; 

2. per il periodo 1 agosto 2021 – 31 dicembre 2021: pagamento in unica soluzione entro il termine 

di giorni trenta della somma di € 47.563,10 (Euro quarantasettemilacinquecentosessantatre/10) 

IVA inclusa; rinuncia da parte della Società a dare esecuzione al sopra menzionato decreto 

ingiuntivo ed a richiedere gli interessi legali, gli interessi di mora e le spese legali dal medesimo 

portato; all’avvenuta esatta e puntuale esecuzione dell’obbligo di pagamento da parte del Comune, 

consegna dell’originale del titolo; 

per un complessivo pagamento di € (263.431,88 + 47.563,10) 310.994,98 (Euro 

trecentodiecimilanovecentonovantaquattro/98), riconoscendo, in tale operazione economica, un 

indubbio vantaggio per l’Ente; 

−   per ricondurre all'alveo della contabilità pubblica tale obbligazione è necessaria una determinata 

procedura di competenza del consiglio comunale. 

− l'art.194 comma 1 del D. Lgs 267/2000 alla lettera a), prevede il riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio derivanti da sentenze esecutive, cui sono assimilati i decreti ingiuntivi dichiarati esecutivi, e 

alla lettera e) prevede il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e 

servizi, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

Ritenuto, in conseguenza, di poter accettare tale modalità di definizione dell’obbligazione derivante dal 

titolo giudiziale, a mezzo di pagamento a saldo e stralcio avanzata dalla Società IL RIFUGIO DI 

CONCETTA SRLS, in quanto la scelta di apprezzare favorevolmente la richiesta del creditore è 

riconducibile ai canoni di razionalità, di logica, di convenienza e correttezza gestionale, ponendosi, 

altresì, in sintonia con l’interesse pubblico, tutelato dall'Amministrazione, nonché con quelli del creditore 

emergenti, ictu oculi, nella specifica situazione in cui versano le parti private. 

Considerato che il Parere n. 31 del 21/12/2022 del Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere 

favorevole alla proposta di deliberazione avente per oggetto: 1) Decreto ingiuntivo n. 4694/2021 (RG n. 

13791/2021) del 16/11/2021, emesso dal Tribunale Civile di Catania, dichiarato esecutivo in data 

28/06/2022 e notificato in forma esecutiva il 07/09/2022, per il pagamento in favore della Società IL 

RIFUGIO DI CONCETTA SRLS delle somme dovute per il “Servizio di custodia e mantenimento in vita 

nel rifugio ricovero dei cani randagi intercettati nel territorio comunale”  - Riconoscimento del debito 



fuori bilancio per il servizio afferente al periodo 01/01/2021-05/05/2021 della somma di € 263.431,88 

IVA inclusa; 2) Decreto ingiuntivo n. 3286/2022 (RG n. 8972/2022), dichiarato definitivamente esecutivo 

con Decreto n. 74/2022 del 31/10/2022, per il pagamento in favore della Società IL RIFUGIO DI 

CONCETTA SRLS delle somme dovute per il “Servizio di cattura e trasporto per accalappiamento, 

soccorso o reimmissione nel territorio dei cani randagi tutelati dal Comune di Catania, cure nel rifugio 

sanitario, custodia e mantenimento nel rifugio sanitario, smaltimento carcasse”. – Riconoscimento del 

debito per il servizio reso nel periodo 1 agosto 2021-31 dicembre 2021 della somma di € 47.563,10; per 

un complessivo riconoscimento di un debito di € (263.431,88 + 47.563,10) 310.994,98 (Euro 

trecentodiecimilanovecentonovantaquattro/98).   

Considerato che la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2022 ha riconosciuto la somma 

complessiva di € 310.994,98, quale debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a) del 

decreto legislativo n. 267/2000 in favore della Società IL RIFUGIO DI CONCETTA SRLS nei termini e 

nelle modalità indicati in premessa, giusti D.I. del Tribunale Civile di Catania n. 4694/2021 (RG n. 

13791/2021) e n. 3286/2022 (RG n. 8972/2022). 

Visto l’art. 194 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 267 /2000; 

Dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 95818042CD.            

Dato Atto che fra gli estensori della presente proposta non sussistono conflitti di interessi; 

Visto il DURC della Società “Il Rifugio di Concetta Srls” emesso in data 07/11/2022, scadenza validità 

07/03/2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 01/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022 – 2024. 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.p.r. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

• la L.r. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Parere n. 31 del 21/12/2022 del Collegio dei Revisori dei Conti; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30 /12/2022; 

 

Dato atto che, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

Piano Antifrode 2022/2024, approvato con deliberazione di G.M. n. 22 del 23/02/2022, non sussistono 

conflitti di interesse nella presente procedura; 
 

Si dà atto del rispetto dell’art. 183 comma 8 del TUEL. 

Tutto quanto premesso e ritenuto, 

DETERMINA 

 

• di impegnare la somma di € 311.219,98 IVA e contributo ANAC inclusi, come di seguito indicato: 

- € 310.994,98 (diconsi euro trecentodiecimilanovecentonovantaquattro/98), di cui € 254.913,92 

imponibile (netto a pagare) ed € 56.081,06 per IVA al 22% (Split Payment), quale debito fuori bilancio 

ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 267/2000 in favore della Società IL 

RIFUGIO DI CONCETTA SRLS nei termini e nelle modalità indicati in premessa, giusti D.I. del 

Tribunale Civile di Catania n. 4694/2021 (RG n. 13791/2021) e n. 3286/2022 (RG n. 8972/2022); 

- € 225,00 per contributo dovuto all’ANAC, dando mandato per il pagamento all’Ufficio Economo 

della Direzione Ragioneria Generale – Programmazione e Bilancio – Gare e Contratti. 

• di imputare la somma di € 311.219,98 IVA e contributo ANAC inclusi, come di seguito specificato: 

- € 310.994,98 IVA compresa sulla Missione 13 Programma 7 Titolo I Macroaggregato 10 cap. 3587 

dell’ultimo bilancio approvato 2022-2024, competenza 2022;   

- € 225,00 al cap. 3956 dell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 competenza 2022, denominato 

“Mantenimento in vita e custodia di cani randagi, accalappiati dagli organi competenti nel territorio del 

Comune di Catania, in osservanza della legge nazionale 281/91”; 

 



• di provvedere alla liquidazione con successivo atto. 

 

Dare atto: 

• che trattasi di spesa obbligatoria per servizi espressamente previsti per legge; 

• che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio comunale al link: 

https://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/AlboPretorio.nsf e sul sito internet istituzionale 

dell'Ente, al seguente link: https://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf, ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013; 

• che il presente Atto sia inserito nell'elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per 

l'attuazione e il controllo successivo della regolarità amministrativa”. 

Tutti i documenti sopra richiamati sono presenti agli atti d’ufficio, nonché quelli emessi dal Comune di 

Catania e pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente”, sono consultabili al link: 

https://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf. 

                                   

                                                                                                  Il Direttore  

                                     F.to Dott.ssa Lara Riguccio 

 

 

 

 

 

 

 


